Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 1 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO EM FAVOR DA EMPRESA UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E

COMÉRCIO EIRELI - EPP REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2019

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE VILA RICA, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito

público municipal, com sede administrativa à Rua Avenida Brasil, nº 2.000, Bairro Bela Vista, Palácio Araguaia, Vila

Rica - MT, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 03.238.862/0001-45, neste ato representado, na forma

de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito Municipal, Senhor ABMAEL BORGES DA SILVEIRA, brasileiro, residente e

domiciliado Rua 04, nº 36, Setor Sul, nesta cidade de Vila Rica - MT, portador da Cédula de Identidade RG nº

1614784 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 328.086.071-72, RESOLVE registrar os preços de a empresa

UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, sito

à Rua das Magnolias, s/nº, Quadra 7, Lote 3, Bairro Parque Primavera, Aparecida de Goiânia / GO, Cep: 74.913-

090, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.812.673/0001-01 e Inscrição Estadual nº 10.577.719-6, neste  ato

representada por seu Sócio Administrador Sr. YURI DOS SANTOS SILVA, portador da Cédula de Identidade

RG nº 4784870 DGPC/GO e inscrito no CPF/MF sob o nº 037.333.111-83, resolvem, com fundamento no item

4.2 alínea “a” da Ata inicialmente acordada, restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de

Preço nº 025/2019 firmada em 05/11/2019 que tem como objeto o Registro de Preço para futura e eventual

aquisição de Material Hospitalar e Farmacológico para atender as necessidades do Pronto Atendimento e Hospital

Municipal, conforme a seguir:

DO OBJETO:

O presente aditivo tem por objeto reajustar o preço inicialmente pactuado no Processo Licitatório nº 050/2019 na

modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2019 de acordo com a planilha abaixo:

LOTE PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

06.
Bolsa coletora para urina sistema fechado
- Bolsa coletora em pvc  flexível com
dupla face sendo a anterior transparente e
a posterior branca, capacidade 2000ml
graduada a cada 100ml p/ pequenos
volumes de 25 a 100ml,alca de sust.rigida
¨u¨, válvula anti-refluxo tipo membrana,
câmara de pasteur, filtro de ar hidrofobo,
cordão para deambulação, tubo extensor
flexível,120cm de comp. diâmetro interno
de 0,9cm,pinca ou clamp para vedação,
conector escalonado p/sonda uretro
vesicais com ponto de coleta, tubo de

R$ 2,78 25%

R$ 3,47

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 2 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

saída central e vertical.

07.
Descarpak 13 litros - Recipiente para
materiais perfurocortantes,  revestimento
interno de papelão e saco plástico extra
para material não perfuro/cortante,
apresentar alça lateral e tampa dupla, uma
delas com orifício arredondado e outra
para vedação, com sistema de
fechamento instruções de montagem e
manuseio nas laterais.

R$ 3,91 25%

R$ 4,88

09.
Esparadrapo (10cmx4,5 metros)
esparadrapo antialérgico - medindo 10
cm x 4,5 metros, com boa adesividade,
embalagem em carretel com capa plástica
de proteção.

R$ 5,93 25%

R$ 7,41

11.
Fita para autoclave 19mmx30 1222-b) fita
indicadora - em papel crepado, adesiva,
para autoclave, na medida de 19mm x
30m, acondicionado em rolo com 30
metros

R$ 2,61 25%

R$ 3,26

26.
Catgut cromado agulhado (agulha
cilíndrica) 1.0 – cx. C/ 24 unidades - fio
de sutura, catgut cromado com agulha, 1-
0, compr. Mínimo 70 cm, 1/2 círculo
cilíndrica, 2,5 cm, estéril.

R$ 7,94 25%

R$ 9,92

LOTE Nº 38 – DISPOSITIVO INTRAVENOSO

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Abocat n° 14 – Dispositivo intravenoso -
confeccionado em teflon, cateter
intravenoso, periférico (jelco)do tipo por
fora da agulha, cateter conector luer-lok
translucido com câmara e com ranhuras ,
câmara de refluxo em cristal , tampa filtro
da câmara do tipo bio seletivo periférica,
para infusão de media duração
,comprimento do cateter 4,5cm,agulha
siliconizada c/bisel biangulado e
trifacetado com protetor de encaixe
estéril, N.14

R$ 0,60 25%

R$ 0,75

02
Abocat n° 16 – Dispositivo intravenoso -
confeccionado em teflon, cateter
intravenoso, periférico(jelco)do tipo por
fora da agulha , cateter conector luer-lok

R$ 0,68 25%

R$ 0,85

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 3 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

translucido com câmara e com ranhuras,
câmara de refluxo em cristal , tampa filtro
da câmara do tipo bio seletivo periférica,
para infusão de media duração
,comprimento do cateter 4,5cm,agulha
siliconizada c/bisel biangulado e
trifacetado com protetor de encaixe,
estéril, N.16

03
Abocat n° 18 - Dispositivo intravenoso -
confeccionado em teflon, cateter
intravenoso, periférico(jelco)do tipo por
fora da agulha, cateter conector luer-lok
translucido com câmara e com ranhuras,
câmara de refluxo em cristal , tampa filtro
da câmara do tipo bio seletivo periférica,
para infusão de media duração
,comprimento do cateter 4,5cm,agulha
siliconizada c/bisel biangulado e
trifacetado com protetor de encaixe,
estéril, N.18

R$ 0,71 25%

R$ 0,88

04
Abocat n° 20 - Dispositivo intravenoso -
confeccionado em teflon, cateter
intravenoso, periferico(jelco)do tipo por
fora da agulha, cateter conector luer-lok
translucido com câmara e com ranhuras,
câmara de refluxo em cristal , tampa filtro
da câmara do tipo bio seletivo periférica,
para infusão de media duração
,comprimento do cateter 4,5cm,agulha
siliconizada c/bisel biangulado e
trifacetado com protetor de encaixe,
estéril, Nº 20.

R$ 0,68 25%

R$ 0,85

05
Abocat n° 22 - Dispositivo intravenoso -
dispositivo intravenoso p/acesso
periférico c/cateter externo,
confeccionado em teflon, sem aletas,
radiopaco, flexível, atóxico, c/câmara
derefluxo sanguíneo transparente cristal,,
agulha com protetor de encaixe, estéril,
Nº.22.

R$ 0,69 25%

R$ 0,86

06
Abocat n° 24 - Cateter intravenoso -
teflon, radiopaco, media, semi-
implantável, n 24  com acessórios, estéril,
rotulagem conforme legislação vigente,
apresentação e embalagem conforme
legislação vigente N° 24

R$ 0,84 25%

R$ 1,05

LOTE Nº 47 – EQUIPO

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 4 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Equipo macrogotas  com injetor lateral,
com suspiro e filtro antimicrobiano e
injetor lateral, com pinça rolete,
composta de lanceta c/perfurante,
escalonada, regulador de fluxo tipo rolete,
tu, em pvc medindo no mínimo 1,20
metros, c/ injetor lateral, com membrana
autovedante, filtro de ar hidrofobo,
suspiro lateral e adaptador luer, estéril,
atóxico, apirogenico, embalagem
individual em papel grau cirúrgico e filme
termoplástico com abertura em pétala,
constando de dados de identificação e
procedência, data e tipo de esterilização,
tempo de validade e registro no
ministério da saúde.

R$ 0,76 25%

R$ 0,95

02
Equipo bureta microgotas equipo para
administração de soluções parenterais -
em pvc, tipo med d microgotas, com
lanceta com ponta perfurante em 3
níveis, bureta com capacidade de no
mínimo 100ml, graduada p/ml, com
regulador de fluxo tipo rolete, com
injetor para medicação, filtro de ar, alça
de sustentação, oclusor de fluxo, com
câmara flexível de gotejamento
transparente, tuboflexível transparente,
embalado em papel grau cirúrgico e ou
filme termoplástico, rotulagem
respeitando o decreto lei 79094/77 MS.

R$ 2,35 25%

R$ 2,93

LOTE Nº 49 FIO NYLON

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Fio nylon agulhado nº 0, fio de sutura
nylon - monofilamento preto, não
absorvível, 1.50m de comprimento,
numero zero.

R$ 1,18 25%

R$ 1,47

02
Fio nylon agulhado nº 1.0 fio de sutura
nylon - monofilamento preto, não
absorvível, 75 cm de comprimento,
numero 1-0.

R$ 1,51 25%

R$ 1,88

03
Fio nylon agulhado nº 2.0 fio de sutura,
nylon monofilamento, 2-0, preto, 45 cm,
com agulha, 3/8 círculo cortante, 3,0 cm,

R$ 1,22 25%

R$ 1,52

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 5 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

envelope c/ 3 unidades, estéril

04
Fio nylon agulhado nº 3.0 fio de sutura
nylon - poliamida monofilamentar 3-0,
inabsorvivel, 70cm de comprimento,
numero 3,0cm, agulha 3/8 circulo
cortante, involucro interno, em papel
grau cirúrgico.

R$ 3,07 25%

R$ 3,83

05
Fio nylon agulhado nº 4.0 fio de sutura
nylon - poliamida monofilamentar 4-0,
inabsorvivel, 70cm de comprimento,
numero 1,95cm, agulha 3/8 circulo
cortante, involucro interno, em papel
grau cirúrgico, rotulagem conf. Legislação
vigente MS.

R$ 1,08 25%

R$ 1,35

06
Fio nylon agulhado nº 5.0 fio de sutura
nylon - poliamida monofilamentar 5-0,
inabsorvivel, 45cm de comprimento,
numero 1,3cm, agulha 3/8 circulo
cortante, involucro interno, em papel
grau cirúrgico.

R$ 1,14 25%

R$ 1,42

07
Fio nylon agulhado nº 6.0 fio de sutura
nylon - poliamida monofilamentar 6-0 -
preto, inabsorvivel, 70cm de
comprimento, numero 1,5cm, agulha 3/8
circulo cortante, involucro interno, em
papel grau cirúrgico.

R$ 1,36 25%

R$ 1,70

LOTE Nº 51 – LÂMINA DE BISTURI

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Lâmina de bisturi em aço carbono,
esterilizado por raio gama n° 12 lâmina
bisturi, aço inoxidável, nº 12, descartável,
estéril, embalada individualmente.

R$ 0,25 25%

R$ 0,31

02
Lâmina de bisturi em aço carbono,
esterilizado por raio gama n° 15 lamina
de bisturi - em aço inoxidável cortante,
numero 15, estéril, com perfeito
acabamento sem sinais de oxidação, sem
rebarbas, o produto devera ser entregue
com laudo que comprove sua
esterilidade.

R$ 0,26 25%

R$ 0,32

03
Lâmina de bisturi em aço carbono,

R$ 0,25 25%
R$ 0,31

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 6 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

esterilizado por raio gama n° 20 lamina
de bisturi - em aço inoxidável cortante,
numero 20, estéril, com perfeito
acabamento sem sinais de oxidação, sem
rebarbas, o produto devera ser entregue
com laudo que comprove sua
esterilidade.

LOTE Nº 55 -  DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Dispositivo de infusão intravenosa - scalp
nº 19, para punção venosa periférica,
estéril, atóxico, apirogenico, tubo
transparente, flexível com protetor
enroscado, individual em papel grau
cirúrgico ou filme termoplástico,
embalagem asséptica com dados de
identificação, procedência tipo de
esterilização, validade e registro no MS.

R$ 0,21 25%

R$ 0,26

02
Dispositivo de infusão intravenosa scalp
nº 21 com extensão em vinil flexível de
19,00cm,para coleta de sangue a vácuo,
com conexão padrão ¨luer¨, conectado a
adaptador para tubos de coleta de sangue
a vácuo, fabricado em plástico rígido,
agulha com bisel trifacetado, descartável,
estéril, embalagem individual com frente
plástica e verso em papel, com abertura
em pétala, com trava de segurança que
atenda a nr32. Contendo dados de
identificação,  procedência, tipo de
esterilização, validade e registro no
ministério da saúde

R$ 0,32 25%

R$ 0,43

03
Dispositivo de infusão intravenosa scalp
nº 23 com extensão em vinil, flexível de
19,00cm,para coleta de sangue a vácuo,
com conexão padrão ¨luer¨, conectado a
adaptador para tubos de coleta de sangue
a vácuo, fabricado em plástico rígido,
agulha com bisel trifacetado, descartável,
estéril, embalagem individual com frente
plástica e verso em papel com abertura
em petala, com trava de segurança que
atenda a nr32.

R$ 0,40 25%

R$ 0,50

04
Dispositivo de infusão intravenosa scalp
nº 25 para punção venosa periférica,

R$ 0,24 25%

R$ 0,30

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 7 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

estéril, atóxico, apirogenico, composto de
cânula de aço inoxidável, parede fina,
siliconizada, bicel biangulado e
trifacetado, com protetor firme, aleta lisa
flexível, tubo t, flexível com protetor
enroscado., embalagem individual em
papel grau cirúrgico ou filme
termoplástico que permita abertura,
asséptica.

05
Dispositivo de infusão intravenosa scalp
nº 27   para punção venosa periférica,
estéril, atóxico, apirogenico, composto de
cânula de aço inoxidável, parede fina,
siliconizada, bicel biangulado e
trifacetado, com protetor firme, aleta lisa
flexível, tubo tra, flexível com protetor
enroscado, embalagem individual em
papel grau cirúrgico ou filme
termoplástico que permita abertura,
asséptica.

R$ 0,23 25%

R$ 0,28

LOTE Nº57 – SONDA DE FOLEY

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Sonda de foley  nº 14 -  com 2 vias n.14,
esterilizada em borracha natural, flexível,
siliconizada, com, anti- incrustante, ponta
proximal arredondada com dois orifícios
circulares e lisos, válvulas de borracha
com duplo segmento para inflar balão de
fixação: 12-30 ch/fr, balão, com balão de
para volume de 20 a 25 ml, com calibre e
capacidade do balão estampados em
local, com embalagem em papel grau
cirúrgico ou filme, numero do calibre
estampado em local visível termoplástico
que permita abertura asséptica.

R$ 3,51 25%

R$ 4,38

02
Sonda de foley  nº 16 - com 2 vias n.16,
esterilizada em borracha natural, flexível,
siliconizada, com anti-, incrustante, ponta
proximal arredondada com dois orifícios
circulares e lisos, válvulas, de borracha
com duplo segmento para inflar  balão de
fixação: 12-30 ch/fr, balão para, com
balão de volume de 20 a 25 ml, com
calibre e capacidade do balão estampados
em local visível., com embalagem em
papel grau cirúrgico ou filme, numero do
calibre estampado em local visível
termoplástico que permita abertura

R$ 3,15 25%

R$ 3,93

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 8 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

asséptica.

03
Sonda de foley  nº 18 - em borracha
natural, siliconizada, estéril, com balão de
05 ml, com 2 vias, numero do calibre
estampado em local visível calibre no.18.

R$ 3,10 25%

R$ 3,87

04
Sonda de foley  nº 20 - em borracha
natural, siliconizada, estéril, com balão de
5 ml, com 2 vias, numero do calibre
estampado em local visível calibre 20.

R$ 2,30 25%

R$ 2,87

05
Sonda de foley  nº 22 - em borracha
natural, siliconizada, estéril, com balão de
05 ml, com 2 vias, numero do calibre
estampado em local visível calibre no.22.

R$ 2,70 25%

R$ 3,37

LOTE Nº 61 – TERMÔMETRO

ITEM PRODUTO VALOR
REGISTRADO

% DE
REAJUSTE

VALOR
FINAL

01
Termômetro de mercúrio clínico em
acrílico, em vidro temperado, graduada
em ,digo, de 32 a 42 graus celsius,
embalagem individual, rotulagem de
acordo com legislação vigente certificado
de calibração

R$ 10,00 25%

R$ 12,50

02
Termômetro digital tamanho 100x100
tipo 3kb para uso clinico, visor amplo
para facilitar a leitura, em material
resistente, graduada em 35 graus a 44
graus, precisão de 0,1 graus centigrado,
embalagem individual, rotulagem de
acordo com legislação vigente.

R$ 14,79 25%

R$ 18,48

03
Termômetro digital com cabo extensor
para geladeira com limite operacional de
termômetro digital tipo indicador, para
geladeira, com display de exibição grande
e clara e indicador de bateria fraca,
montado em caixa abs, encaixe fácil e
painel, sensor ntc em cabo impermeável
150 cm, 28 x 48 mm, na faixa de
temperatura de cabo extensor de no
mínimo 1,5 metro , faixa de -50 a 70ºc,
usado em botão reset, na voltagem de
bateria 1,5 v lr44, garantia mínima de 01
(um) ano, utilizado para laudo de
calibração assistência técnica autorizada

R$ 51,84 25%

R$ 64,80

                       Estado de Mato Grosso

                        Governo Municipal

                            C.N.P.J.: 03.238.862/0001-45

                                 AVENIDA BRASIL, Nº 2.000, BAIRRO BELA VISTA, PALÁCIO ARAGUAIA           Página 9 de 9

VILA RICA/MT   CEP: 78.645-000  FONE/FAX: (66) 3554 1107

E-mail: licitavilaricamt@yahoo.com.br       Site: www.vilarica.mt.gov.br

no estado de mato grosso.

O reajuste teve como embasamento, pesquisa de preço realizado no site do TCE, o índice de aumento foi aplicado

conforme item 5.14.1.

CONDIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalterados os demais termos da Ata originalmente celebrada. E, por estarem justas e acordadas,

assinam as partes o presente instrumento.

Vila Rica / MT, 26 de Maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

GESTÃO 2017-2021
C.P.F.: 421.481.893-87

R.G.: 1614784 SSP/GO
Contratante

UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E
COMÉRCIO EIRELI - EPP

YURI DOS SANTOS SILVA

RG: 4784870 DGPC/GO

CPF: 037.333.111-83
Contratada